



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



# BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCYI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

# GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK polityczny, społeczny, ekonomiczny i literacki

Święcony sprawom miejscowym oraz

Zagłębia Dąbrowskiego.

Cena 3 kop.

**CENA PRENUMERATY**  
 dla miejscowych i zamiejscowych:  
 Rocznie Rb. 6.—  
 Półrocznie — 3.—  
 Kwartalnie — 1.50  
 Miesięcznie — 50

Adres Redakcji i Administracji: Częstochowa Aleja II № 28, telefon 76 26, skrytka pocztowa № 21, adres telegraficzny „Goniec-Częstochowa”.  
 Redakcja otwiera tylko w dni powszednie od godz. 5-ej do 7-jej wieczorem.  
 Administracja w dni powszednie do godz. 6-jej wieczorem, w niedziele i święta do godz. 11-jej rano. Recepty bez rozstrzeżenia nie zwracają się.  
 Prenumeratę i ogłoszenia w Częstochowie przyjmują wszystkie księgarnie.

**CENA OGŁOSZEN:**  
 Za jeden wiersz lub jego miejsce na I-szej stronie 80 k., na IV-jej 10 k.  
 Reklamy i Nekrologia za wiersz 20 k.  
 Nadstawiane za wiersz 50 kop.  
 Ogłoszenia śrubne po 8 kop. za wyraz

**Reprezentantem** „Gonia Częstochowskiego” na Sosnowiec i Zagłębie Dąbrowskie jest **Wacław Badurski** (Sosnowiec, hotel „Warszawski.”)

**Reprezentację** „Gonia Częstochowskiego” na Zawiercie objął księgarnia pani **Z. Hubickiej** w Zawierciu.

**Prenumeratę** na „Goniec Częstochowski” w Rakowie przyjmuje p. **Kolasiński**.

**Dentysta**  
**Marjan PUCHAŁSKI**  
 II-ga Aleja № 26 róg Teatralnej, w domu D-ra Wasserthala (nad apteką W-go Długosza).  
 635 31-9

**Stowarzyszenie Wzajemnej Pomocy Pracowników Handlowych i Przemysłowych m. Częstochowy**

zawiadamia, iż w niedzielę, dnia 18 sierpnia r. b., o godz. 4-jej po południu, nastąpi otwarcie lokalu własnego mieszczącego się pod liczbą 19a przy ulicy Teatralnej, na które to otwarcie uprzejmie zaprasza członków Stowarzyszenia,  
**Zarząd.**

Stowarzyszenie postawiło sobie za cel swej działalności:

- 1) Obronę interesów zawodowych swych członków;
- 2) Udzielanie pożyczek pieniężnych członkom;
- 3) Zakładanie biblioteki i czytalni;
- 4) Urządzanie odczytów z dziedziny handlu i przemysłu;
- 5) Wieczorne kursy buchalterji, prawa handlowego i korespondencji handlowej;
- 6) Urządzanie zabaw i rozrywek zgodnych z najnowszymi wymaganiami higieny publicznej.

**Lekarz-Dentysta**  
**M. GREJNIEC**  
 powrócił!  
 I Aleja № 10, dom p. Raicherowej, telefon № 108, gdzie stał apteczny p. Neufelda.

## ZAGADKA.

(Historja, jakich wisle).  
 (Dalszy ciąg).

Kochany mój Stachu!  
 „Co prawda, prosba twoja o posadę, od pięciu lat już u mnie leży, ale opatrzona moim signum „pilne” i ciągle ją miałem na oku; zdarzały się w ciągu tego czasu miejsca to w tym, to w owym wydziale, zawsze jednak djabli mi nawijali pod rękę to tego, to owego, gorąco poleconych przez ludzi, na których względach wiele mi zależało. Sądziłem tedy, że jako kolega i dawny przyjaciel, gdyśmy o babę jeszcze sukienki aksamitne nosili, łatwiej zaczekaś przecie i przedzej uwzględniś moje arcydrażliwe, choć tak wysokie ni by stanowisko. Pomijałem cię też nie z braku dobrych chęci i serdecznej życzliwości, jaką zawsze żywię dla mego drogiego Stacha... ale z musu.  
 Teraz, potrzebuje sekretarza przywrotnego, człowieka, którego z zamkniętymi oczami, śmiało mógłbym czasem wystać tu i owdzie do Paryża, Petersburga, Londynu lub Berlina, któremu zaufała można było zupełnie i któryby z drugiego lub trzeciego planu sięgał niewidzialnie na pierwszy. Znał twoje zdolności, latwość wypisania się i wyrażania w obcych językach, ogładę towarzyską, wygląd salony.  
 „Ty zawsze przecie byłeś „Marysią do wszystkiego”, nawet i w szkołach, gdy nam

## Restauracja

Nowootworzona wydaje śniadania, obiady, kolacje, Aleja II № 39 dom Chętkowskiego.  
 Polecam się Szanownej Publiczności  
 Jan Spasowicz.

## Kalendarzyk.

17 Sierpnia.

*mięsa cesarskiego*: dziś Mirona jutro Firmina B. W.

*mięsa słowiańskiego*: dziś Mirona św. jutro Bronisława.

*Wschód słońca* godz. 4 m. 42, zachód godz. 7 m. 25.

*Ubyło dnia*: 2 godzin 2 minut.

*Wiadomości historyczne*: 1452. Jan Olbracht obrany królem. — 1681. Pierwsi Kapłyni przybywają do Warszawy. — 1799. Zwycięstwo Suworowa pod Novi.

## Przegląd polityczny.

— „Nord. Allg. Ztg.” pisze z okazji wizyty króla Edwarda w Niemczech go następującej: Król Edward angielski przybył na zamek w Wilhelmshöhe, ażeby przepędzić jeden dzień w odwiedzinach u niemieckiej pary cesarskiej. Podobnie jak po zjeździe w Sleinmünde także i po mających się odbyć zjazdach można się spodziewać wzmożenia pokojowych, ugodowych dążeń, które w stosunkach narodów ze wszech stron się objawiają. Spotkanie w Wilhelmshöhe odpowiada także myśli pokojowej, która coraz bardziej ogarnia ludność Niemiec i Anglii. Wzmocnienie i pogłębienie tej myśli dozna po obu stronach poparcia przez przyjazd panujących. Witając króla angielskiego w Niemczech życzymy szczęśliwego przebiegu pobytu jego w Wilhelmshöhe i dalszej jego podróży.

— Dzienniki francuskie zamieszczają najnowsze oświadczenie francuskiego ministra spraw zagranicznych Pichona, iż celem Fran-

cji w Marokku jest tylko przywrócenie porządku i ukaranie winnych powstańców. Francja nie wysła dalszych wojsk. — Hiszpania wysłała 500 żołnierzy i w razie potrzeby wysła więcej wojska. Francja nie myśli o żadnych zdobyczach w Marokku i nie zamierza urządzać ekspedycji. Rząd francuski dalekim jest od wszelkich awanturniczych planów i zamierza jedynie zabezpieczyć prawa Francji, oraz interesa i życie Europejczyków.

— Zawarcie traktatu z Rosją było przedmiotem rozpraw parlamentu angielskiego. Właśnie w chwili, kiedy w Persji obudziły się dążności do reformy w duchu konstytucyjnym i ograniczenia absolutyzmu szacha kontrolą publiczną parlamentu, doszło do skutku porozumienie angielsko-rosyjskie, a w konsekwencji rozdzieloną została sfera wpływu: Rosji na północną, Anglii na południową Persję. W rozprawie nad polityką zagraniczną Anglii wzięli udział deputowani Rutherford, Sir Parker i znakomity znawca Rosji europejskiej i Wschodu, sir Charles Wilke, który tym razem głównie zajmował się kwestją egipską i macedońską.

Minister Grey w ostatnim słowie zajął się głównie sprawą egipską, omijając starannie iluzje liberalnych radykałów z powodu zawarcia traktatu z Rosją. Minister Grey położył głównie nacisk na postępek wychowania publicznego w Egipcie. W r. 1888 budżet szkolny Egiptu wynosił 70,000 funt. obecnie wynosi 362,000 funtów, czyli 8 milionów franków, to znaczy o wiele miljonów więcej, niż budżet szkolny Królestwa Polskiego. Również bronil się sir E. Grey przeciw zarzutom zwłaszcza w prasie zagranicznej podniesionemu, jakoby Anglia uciskała w Egipcie język arabski. Tak nie jest. Jedynie sprawiedliwym będzie stwierdzenie, że Anglia dąży, aby każdy Egipcjanin o bok języka ojczystego, nauczył się w szkole jeszcze jednego języka europejskiego: albo angielskiego, albo francuskiego lub włoskiego. Tego bowiem wymagają stosunki handlowe Egiptu. Co się tyczy autonomii Egiptu, to zdaniem sir E. Greya naród egipski, długi czas ulegający rządowi gwałtu, niesprawiedliwości i korupcji, jeszcze nie dorwał do samorządu. Najbliższy krok do autonomii jednak już dziś jest zrobiony przez Anglię, a jest nim powołanie Egipcjan rodowitych do pełnienia funkcji publicz-

poprawiałeś ćwiczenia i nieraz za nasze pieś figle odsiadywałeś kozę. Takiej „Marysi” właśnie mi teraz potrzeba i po królewską „ją” wynagrodzić!

„Gdy list ten zacząłem pisać, już wiedziałem, że czegoś takiego potrzebuje i baron von Phippen Klappen przyszedł mi o nią nudzić dla swego siostrzeńca. Odmówiłem stanowczo i tobie, Stachu, daję pierwszeństwo.

„Phippen-Klappena znalazł chyba, ale zapewne pod dawnym nazwiskiem, nim sobie kupił u Niemców, zdaje się, że w Sachs Koburg-Gotha tytuł i to zabawne nazwisko. „Na dyplomie czytałem sam taki ustęp: „Für aussergewöhnliche Dinste dem Staate erwiesen etc.” Podobno siostra przyszłego barona wpadła... w oko panującemu księciu... Ale uśmiejemy się potem. To nasz kolega szkolny, kolega Felka F... i bankiera W... przypominj sobie, nazywał się Ieko Morduchales... Dziś to pan jasnie wielmożny, zasiada w trzech radach kolejowych i ma miliony!

„Ale kończę już, do widziska kochanie, zajrzyj na p jutro, trochę przed południem do mego gabinetu, pójdziemy razem na śniadanie pod „Kometę”.

„Zonie twej moje uszanowanie; dzieciaki ścisłami serdecznie.

Twój i t. d.

„Nb. Tego roku mogę twoją całą rodzinę zabrać na wies (mam ładny mająteczek i gospodarstwo „modèle” pod stacją S... mogę zabrać na całe trzy miesiące, poznają się z moją panią... wydobrzeją, gdyż tam już zapewne było trochę krucho z wami...”

W pierwszej chwili piękne, lecz zamglone oczy Stanisława rzuciły snopy płomieni; ręka skurczyła się, mietosząc lekkomyślną pisaninę, opamiętał się jednak. Tylko czytając zakończenie i post-scriptum listu—zbladł śmiertelnie i w tych oczach błysnęły ży, pierwsze od owego dnia, w którym zamknął oczy Kazi.

Rozprostował list, schował go starannie złożony do pugłaresu i poszedł na róg Rybaków i Mostowej do szelmy... Lejbelesa na moją „grzaną” i wędzonego śledzia.

Następnie wrócił do mieszkania.

W noc, prócz łóżek „kawalerów”, rozstawiano ich jeszcze kilka, wzdłuż gratów przy przeciwległej ścianie, dla panien, mieszkających tam kątem także.

Wieczorami to sanctum sanctorum tej świątyni nędry było przegrodzone zapomocą chustek, spódnic i hałek, przyszpilonych na wyciągniętym sznurku na półtora metra nad podłogą.

Jakkolwiek blaha to była zaporą dla namiętności, wystarczała jednak szwecowi, który odnajmował, do zachowania rygoru.

Szwec siedział teraz skulony na zydelku i zawzięcie przyszywał łatkę do starych człapaków grubej stróżki z naprzeciwnką, gdy Stanisław podstawił mu pod sam nos list otrzymany.

„Czytaj pan uważnie.

Szwec wszadł okulary ogromne jak spodki do filizanek i przesyłabizował narazście.

(Dok. nast.)

Wykonywa: pomniki, figury, portrety, ołtarze, rzeźby przy budowach kościołów, jako też i każde roboty w zakresie rzeźbiarstwa architektonicznego, od najwycyfiniejszych do najwykwintniejszych pod względem artystycznym użytkownika, ze wszystkich krajów i zagranicznych, w tym także materiały kamienia i drzewa. Deklaracja domów od ręki mokrąkowane, wszelkie roboty szkatułarskie. Zakład podziemujski, w tym także roboty w zakresie rzeźbiarstwa architektonicznego, w tym także roboty szkatułarskie. Zakład podziemujski, w tym także roboty w zakresie rzeźbiarstwa architektonicznego, w tym także roboty szkatułarskie.

**Zakład Artystyczny Rzeźbiarsko-Hamieniański**  
**Kruszyński i Proszowski w Częstochowie,**  
 Aleja III dom wtasny.

ných urzędników. Zarazem rozszerzony został samorząd gminny w Egipcie. Co się tyczy traktatu z Rosją, to mowa sir E. Greya brzmiąca bardzo dyplomatycznie.

„Nasze układy z Rosją dają do tego, żeby usunąć przyczyny, któreby mogły doprowadzić do nieporozumień i do wojny. Jeżeli usunięcie tych przyczyn doprowadzi do przyjaźni, to stopień przyjaźni zależy będzie od opinii publicznej obydwu krajów. Urząd spraw zagranicznych może usunąć powody do wojny, lecz wytworzenie przyjaźni — to już nie leży w mocy urzędu spraw zagranicznych (Foreign Office); to już wyłącznie zależy od narodu i od opinii publicznej“.

Ten komentarz urzędowy do zawartego traktatu angielsko-rosyjskiego, był konieczny potrzebny dla zrozumienia jego ducha i określenia miary wzajemnych stosunków.

## NOWINY

### Częstochowa.

**Kary.** Rozporządzeniem tymczasowego generała gubernatora Piotrkowskiego sołtys wsi Mokra, gm. Miedźno, Antoni Borycki, za niewykonanie ządania policji, dotyczącego wyznaczenia warty przy zarządzie gminnym i sklepie monopoliowym skazany został na 2 miesiące więzienia.

**Z „Lutni“.** W tych dniach Towarzystwo śpiewacze „Lutnia“ przeniosło się z leśniej swej siedziby w ogrodzie Tivoli do lokalu zimowego przy ul. Szkolnej.

**Półpasków** na wyjazd za granicę przez komorę Herbską magistrat miejscowy wydał za czas od 4. 14 z. m. do 14 b. m. t. j. za ostatni miesiąc s. st. 2,125.

**„Wulkan“.** Z powodu pożaru, jaki powstał w d. 13 b. m. w fabryce „Wulkan“, praca w fabryce na kilka dni została szczytna i dopiero wtężej została wznowiona.

**Echa napadu w Olsztynie.** Obecnie po dokładnym sprawdzeniu okazuje się, że podczas ostatniego napadu na sklep monopolowy w Olsztynie zabrano gotówką 80 rb., markami oszczędnościowymi 25 rb. oraz zniszczono wódki i naczyń za 672 rb. 18 kop. Ogólną sumę 777 rb. 18 kop. ma pokryć gmina. Oprócz tego zabrano strażnikom 2 rewolwery.

### Zawiercie.

**„Zabawa ludowa“.** W niedzielę 18 b. m. w zawiernim parku „Bronisławów“ odbędzie się wielka zabawa ludowa dla członków Towarzystwa robotczego „Jedność“. Na program oprócz nieodwołanych gier w cosfetti, poczęty i flirt złożą się: zabawa dziecięca, bioskop, tańce oraz przedstawienie teatralne, na którym odegrany zostanie obrazek wiejski z taitami i śpiewami p. t. „Okreźne“. Podczas zabawy przygrywać będą dwie orkiestry.

**Bandytyzm.** W d. 13 b. m. w miejscowości Wydra, w pobliżu osady Kromolów, 6 uzbójczych ludzi dokonano napadu na iadących na furmance z Zawiercia mieszkańców osady Ogródzieniec Abrama Pencaka i Joachima Chlanda i zrabowali 120 rb., poczem zbiegli bez śladu.

### Dąbrowa.

**Zarty z bronią.** Szeregowiec pułku w mieszaniu jednego z oficerów, miał do oczyszczenia rewolwer. Dopełniwszy tego, nabił rewolwer, a kiedy onegdy wieczorem przyszedł go odwiedzić kolega, żartem wymierzył doń. Padł strzał i kula trafiła przybyłego żołnierza, kładąc go trupem.

### Sosnowiec

**Mieszczęście.** Wczoraj około godz. 11 przed pół, z ruszowania na wysokości 2-go pietra odbudowywanego po pożarze domu Bergmanów w ul. Głównej, spadła robotnica 20-letnia lin, która zrzucała cegły. Spadła na belkę, którą akurat dwaj robotnicy cieleścisci waoisli na ramionach do bramy. Robotnicy, pod uderzeniem ciężaru upadli, ale może dzięki temu, że dziewczyna spadła na belkę, nie zabiła się ona. Wszelako zlamiała nogę. Kiedy chciano ją odwieść do szpitala, nie oberzo się bez przykrego epizodu. Oto przywołano dorożkarz Nr 44 odmówił odwiezienia mieszczeńskiej, domacząc, że krew zawała mu dorożkę, taki sam argument odnowy podał drugi dorożkarz. Brak ten współczucia i ludzkości dopiero przelamał rubel, którego dał dorożkarzowi p. Goldfain, właśc. hotelu Kupieckiego. Wówczas dziewczynę przewieziono do szpitala.

**W kłótni.** Onegdy o godz. 5 przed południem do Biłaka, górnika z kopalni br. Renarda, zamieszkałego w domu Grubnauera przy ul. Pańskiej przybył w odwiedziny Stanisław Szewczyk i Piotr Napidowski, którzy wkrótce po-

spreczali się z gospodarzem, poczem wywiązała się bójka, rezultatem której było pchnięcie nożem przez Szewczyka w brzuch Biłaka tak silne, że aż wnetrzności weszły na wierzch. Ciężko rannego Biłaka odwieziono do szpitala miejskiego. Szewczyka zaś i Napidowskiego aresztowano.

### Strzały do strażników.

Wczoraj o godz. 9 i pół rano patrol, złożony z dwóch strażników: Czernieckiego i Misięjki oraz przydanych im żołnierzy, przechodził ul. Starososnowiecką, obok domu Mejtliisa.

Nagle po za nimi rozległy się strzały, skierowane ku nim. Strażnicy wraz z żołnierzami poczęli biec przed siebie. Padło osm kul, ale żadna z biegnących nie dosięgnęła.

Kiedy to się działo, po drugiej stronie ulicy znajdował się przypadkowo starszy strażnik Szyszko, lecz zatradowany strzałami, nie mógł się zorientować w położeniu.

Dopiero, kiedy strzały ustały, napadnięci strażnicy przystąpili obok budki stróża kolejowego w pobliżu ul. Głównej. Tam zastali żołnierzy, obudzonych w wagonach kolei W. W. i wybiegłych na strzały. Razem z nimi powrócili strażnicy na miejsce strzelania, lecz ani śladu po napastnikach nie znaleźli.

Strzelanina wywołała ogromny poploch: starzy i młodzi przechodnie, mężczyźni i kobiety, wszyscy rozbiegli się w nieładzie, krzycząc gdzie było możliwe, nawet woźnice poczciwiali, zostawiając konie na taskę losu.

**Z dnia wczorajszego.** Nagła zmiana: po upale tropikalnym — chłód jesienny. Już ten rok nie spędził nam niespodzianek atmosferycznych.

Falb młodszy zapowiedział, że sierpień będziemy cały mieli ciepły, potawa jakotako za stosowała się do odgadywacza pogody, czas pokazał, czy druga potawa sierpnia również zastępuje się do astronomia.

Bo nieraz już spotkał go zawód, o który mniejsza, głębiej nas troska, że zawiadli się nasi rolnicy w przewidzianiach na dobre urodzaje i ziarno nie sypie! Urodzaj w tym roku w okolicy Częstochowy mniej niż średni. O nas, mieszkańców miast, kłopot najmniejszej: zasyła nas mąka, czy zbożem z Odessy lub innych punktów południowej Rosji, ale żal nam wieśniaków, którzy nie są w możności kupna gotowej mąki czy chleba, tylko muszą żyć z tego, co im ich własny kawałek ziemi wydaje. Nadzieja jeno na kartofle, bo kapusta w naszej okolicy aż nazbyt marna. Włoszczenie więc muszą z góry się wyrzec wielu wydatków, często niezbędnych.

Badając przyczyny nieurodzaju, w pierwszym rzędzie trzeba zaznaczyć, iż jedną z głównych jest niski stan kultury ziemi, posiadanej przez naszych wieścian, a drugą również ważną — brak dostatecznej siły roboczej. Pierwsza — to niedostatek oświaty, druga — nierozumne wychodźstwo za doraźnym zarobkiem na t. zw. „sachsy“.

Nieurodzaj odbija się także na doli proletariatu miejskiego, który i dotychczas z powodu drożyny ledwie dyszał, a przykładowo niedzy wśród masy wyrobniczej, choćby Częstochowy, moglibyśmy przytoczyć tysiąc.

Ot, jeden z nich: Ojciec rodziny uległ kalectwu ręki, oddano więc go do szpitala. Podczas kuracji żona wyrobnika Bóg jeden wie, w jaki sposób zabiagała, aby wyżywić pięcioro dzieci. Nareszcie wyzdrowiał i, choć kaleka, dostał zajęcie, oczywiście mniej płatne, niż poprzednio. Wezwano go aby zapłacił za kurację w szpitalu. Rzecz prosta, że nie zapłacił. Trzeba było stwierdzić, iż nie jest w możności, a do tego należało dokonać oględzin mieszkania. Mieszka na Częstochówce w izbie, którą bez przesydy norą nazwał można. Ciasnota i zaduch walczą o lepsze, a w atmosferze tej pięcioro działw ciśnie się po kątach. Dlaczego? Na dworze było chłodno, dzieci są prawie nagie, a wejście obcego wstydem ich ogarnęło... Gdy ciepło, biegają po opłotkach, kryją się przed ludźmi, dziejeja... Czy są syści? Bezkrwiste twarzyczki i wystające kości pod poótkiel skóry — oto odpowiedź, która może być niema, a jednak jest wymowna. Wymowna — okrutnie...

I takich przykładów mógłbym... ale tymczasem dosyć, bo niechęć kładąc serca wrażliwym na niedolę naszym czytelnikom, dodam tylko, że mądrej głowie, dość na słowie, a kto wie, czy owa nędzarska rodzina nie dozna jakowej pociechy...

**Bodaj dozna!**

A teraz nadmienię, że owa mniszka, o której pisałmy przed kilkunastu dniami, że osiadła Hoźnie na topolach przy placu magistrackim, roz-

lazią się po drzewach wzdłuż alei, obiegła drzewa w parku przedostatni się do szafów prywatnych i wkrótce będziemy jej mieli o pięćset razy więcej. Jaka to szkoda, że zamiast mniszki, nie obiegły się na drzewach choćby 20—koplejkówki...

I jaka to szkoda, że w alejach częstochowskich nie porządzano kaluz biotnistych, gdyż o wiele wygodniej byłoby niemi iędzić w dni targowe spalone wieprzaki. Obecnie wydają one przeraźliwie wrzaski, gdy je popędzają zgromnicy w kalużach pomrukiwałyby radośnie. Trzeba je porządzać jaknajprędzej, skoro aleje służą do przegania wieprzaki!

### Warszawa.

**— Związek rob. przemysłu metalowego.** W dniu 4 sierpnia odbyło się zebranie organizacyjne Związku robotników przemysłu metalowego w Królestwie Polskiem w gmachu Stowarzyszenia Techników, w Warszawie.

Po krótkim zaganieniu posiedzenia przez zwolującego J. C. Sokółowskiego, wybrano na przewodniczącego Osowskiego, na sekretarzy: Gruszczyńskiego z Zagłębia; Mierzejewskiego, Kaszewskiego z Ostrowca, Dmowskiego z Warszawy i Stolarskiego z Łodzi.

Porządek dzienny przyjął:

Po odczytaniu ustawy, zarejestrowanej z dn. 2 lipca 1907 r. i wyjaśnieniu powstania jej, przyjęto ją jednogłośnie. Poczem przystąpiono do wybrania tymczasowego zarządu i podano kandydatów, z pomiędzy których za pomocą tajnego głosowania kartkami wybrani zostali: Sobolewski 74; Staweno 67; Nadarzyński 55; Kaszewski 50; Kistebski 47; Dobrowolski 45; Perkowski 42; Lubzowski 42; Rosołowicz 42; Zapala 38; Gardulski 37; Stanowski 36.

### Samobójstwo z miłości.

Niezwykłe samobójstwo zdarzyło się w Warszawie.

Stefan Tochterman, administrator dóbr Jastrzebianki, w gub. kijowskiej, wezwany został przez przebywającego chwilowo w Warszawie brata swego pastora z Kijowa, c.lem załatwienia sprawy małżeńskiej.

Żona S. Tochtermana p. Zofia, widocznie nie znajdując szczęścia w życiu, opuściła męża. Ten po jej odejściu rozpaczając za nią zdradzał objawy rozstroju nerwowego.

Gdy wezwany przez brata przybył do Warszawy i tu dowiedział się, że dalsze życie z żoną jest niemożliwe, gdyż ta podata sprawę rozwodową — rozpacz jego nie miała granic.

Po odejściu z hotelu brata pastora S. Tochterman polecił przynieść butelkę koniaku oraz kilka butelek piwa. Widocznie wtedy już powziął zamiar samobójstwa.

We czwartek po południu, gdy nie dawał znaku życia, służący hotelowy przypuszczając, że Tochterman już wszedł — poszedł do numeru, przycisnął kłamkę.

Drzwi rozstąpiły się.

W pokoju na pierwszy rzut oka nie było nikogo.

Uwagę służącego zwrócił fakt, że lustro wiszące zwykle za szafą złożone leżało na łóżku.

Zaintrygowany tem służący zajrzał za szafę.

Tam na haku od lustra wisiały zwłoki Tochtermana.

Służący zdjął zwłoki z haka i widząc, że już ratunek spóźniony, gdyż zwłoki już są zimne, oparł je o fotel i pobięgił na dół zawiadomił zarząd.

W kilka minut później, zawiadomiony o wypadku miejscowy rewirów w towarzystwie służących wszedł do pokoju.

Między służbą powstała panika, gdyż o party o fotel trup Tochtermana — widocznie jeszcze skrzep pośmiertny nie nastąpił — znalezione został w pozycji siedzącej. Fakt ten dał pochoch do pogłoski o letargu.

Na biurku obok opróżnionej butelki Cognac'u znalezione 3 zamknięte listy do żony, do brata lekarza w Łodzi i do brata — pastora.

Wkrótce na miejsce wypadku przybył komisarz cyrkulin XII, który wręczył pastorowi zaklejony list, w którym samobójca oświadcza, że nieszczęśliwa miłość do żony, żądającej rozwodu, skłoniła go do rozpaczliwego kroku. Mimo to zmarły zapisuje żonie swój cały majątek, wynoszący kilka tysięcy rubli (6,000 rb.) wyłączając z sumy tej jedynie pieniądze na koszty pogrzebu.

## Odeya

Zwołany w 6 miejscowym Ma...  
prezydenta mias...  
niem sponia...  
składki szkoln...  
rok po uprzedn...  
tan...  
p. B. Janickiego...  
h p...  
wych w miast...  
kompetentnym...  
rozdzienia rozk...  
ale i do radz...  
bach szkół pe...  
skich z tej rac...  
brany przez...  
nie...  
m esta, którym...  
cych przepis...  
ggu...  
radzenia o pot...  
czątkowych i...  
go...  
wil przeważ...  
działalność a...  
z...  
głone zebranie...  
sta, dla wyboru...  
gospodarsko sz...  
z pomocą sieb...  
zaczynają z 6...  
zwołaniem ogół...  
br...  
W wykonaniu...  
zys...  
znisza organiz...  
sili...  
p.p. mieszkani...  
sta...  
ca, bez względu...  
i narodowość...  
a wi...  
1. Wszyskie...  
uchomości w...  
placów i fabryk...  
2. Wszyskie...  
zakłady handlowe...  
rzemieślnicze...  
3. Wszyskie...  
mają oddzieln...  
swoje imię, przy...  
branie, jakie...  
wz...  
odbędzie się...  
m...  
rze zimowym...  
r. b. t. j. w...  
3 po południu...  
dob...  
sób (12 chreśc...  
z...  
członków nowo...  
ne...  
tetu gospodar...  
działać będzie...  
prezydenta mias...  
4. Do obowiąz...  
m...  
mitemu szkoln...  
5. Naradzani...  
sp...  
czelnikiem ds...  
potrzebami szko...  
k...  
6. Projektow...  
wych szkół...  
7. Ukladanie...  
tu...  
manie szkół...  
jej...  
przyszłości pow...  
8. Wymien...  
wanie lokali...  
w tym celu...  
k...  
9. Projektow...  
ucz...  
nych domów...  
10. Szkol...  
11. Wyszuki...  
większenie sum...  
12. Sporzadz...  
k szkolnej...  
13. Sprawdzi...  
cz...  
datków wskutek...  
trezby szkół i...  
sum szkolnych...  
14. Wybór...  
dz...  
cych powstał...  
ogłoszonego w...  
15. Dzienn...  
wiennego Wiest...  
16. Ca r. b. dozw...  
17. Również...  
w...  
18. Względ...  
w...  
19. Względ...  
20. Względ...  
21. Względ...  
22. Względ...  
23. Względ...  
24. Względ...  
25. Względ...  
26. Względ...  
27. Względ...  
28. Względ...  
29. Względ...  
30. Względ...  
31. Względ...  
32. Względ...  
33. Względ...  
34. Względ...  
35. Względ...  
36. Względ...  
37. Względ...  
38. Względ...  
39. Względ...  
40. Względ...  
41. Względ...  
42. Względ...  
43. Względ...  
44. Względ...  
45. Względ...  
46. Względ...  
47. Względ...  
48. Względ...  
49. Względ...  
50. Względ...  
51. Względ...  
52. Względ...  
53. Względ...  
54. Względ...  
55. Względ...  
56. Względ...  
57. Względ...  
58. Względ...  
59. Względ...  
60. Względ...  
61. Względ...  
62. Względ...  
63. Względ...  
64. Względ...  
65. Względ...  
66. Względ...  
67. Względ...  
68. Względ...  
69. Względ...  
70. Względ...  
71. Względ...  
72. Względ...  
73. Względ...  
74. Względ...  
75. Względ...  
76. Względ...  
77. Względ...  
78. Względ...  
79. Względ...  
80. Względ...  
81. Względ...  
82. Względ...  
83. Względ...  
84. Względ...  
85. Względ...  
86. Względ...  
87. Względ...  
88. Względ...  
89. Względ...  
90. Względ...  
91. Względ...  
92. Względ...  
93. Względ...  
94. Względ...  
95. Względ...  
96. Względ...  
97. Względ...  
98. Względ...  
99. Względ...  
100. Względ...

### Franciszka

długol. wspóln...  
rzędnych firm...  
III Aleja Nr 50...  
Polecą taskaw...  
Publiczności...  
garów: kieszon...  
i anty

# Odeya.

lany w 6 b. m. w  
wym Ma  
enta mias  
nie spora  
szkolone  
roku bieży  
zedmian  
anicznych  
prawy o  
początko  
w miast  
niecentym  
ia rozkła  
le o radz  
niej - nie  
tej raju  
prze  
niezakończ  
którym  
cey istnieją  
rzepisów  
oguje prawo  
o pot  
szkol p  
ych i w  
ego pestano  
dosa swoja  
ność a na  
zebranie m  
zawoł o  
zawoł o  
zawoł o  
wyboru k  
mitemu s  
wyrabowy  
zdy sie  
nisje orga  
z 6 c  
zajęcia s  
nie ogła  
brania.  
k-mana  
zszego. K  
organizac  
szkolenia  
sta Sosnow  
względnie  
wymianie  
owosć a  
wicie:  
Wszystk  
ścielci nie  
ość (dom  
i fabryk  
Wszystk  
mających  
bandon  
emystowe  
i tincze.  
Wszystk  
którzy zaj  
dnie zaa  
na mie, p  
ogólnie ze  
jakie w  
szym celu  
nie mia  
w teat  
nym w  
18 sierpn  
j. w mie  
o godzinie  
budniu  
oboru 18  
o chrześ  
zydów) n  
w nowoc  
nego komi  
spodarcz  
nego, który  
będzie p  
dnictwie  
nta mias  
ranego ko  
szkolonej  
Naradz  
spólne z  
nam  
kowej, nad  
mami szk  
kich począt  
Projekt  
warcia no  
ok.  
Układan  
tu na utr  
szkol p  
jęcych i  
w ości p  
ogłych.  
Wyszi  
i wynajm  
okali dla  
zawieranie  
cdu m  
h kontrakt  
Projekt  
zdowy w  
domów  
mieszcz  
Wyszi  
rdeł na  
pokie  
sumy  
porząd  
składów  
skła  
lnej.  
Spraw  
szkoleń  
wyszkol  
nie na p  
szkol i  
nie rewiz  
kolnych.  
Wybór  
do mają  
wstać  
dzie prawa  
nego w  
4 Prawit  
tel-  
go W  
dnia 27  
lip-  
olnych, jak  
dozwol  
wielkich  
prawa  
szkoleń  
spraw, m  
ch jakkol  
ziasek z  
gospodarza  
zawoj  
szkoleń.  
Wyszi  
nia. K. Micha  
ki. S. M  
B. Opie  
E. Sinczew  
Telakowa  
Chrze  
racownik  
garm  
wska  
szkolonej  
SKIEGO  
współpr  
firm w  
zawie i za  
gru  
16.50 (w  
powiatu)  
a iaskaw  
złędom Sz.  
chorował i  
mości fa  
kieszonki  
i anki

## Z różnych stron

**Mniszka.** Szkodliwy ten owad pokazał się w lasach rządowych pod Brzeziem i przeszedł następnie do lasów bar. Kronenberga w samym Brzeziu. Tu jednak spostrzeżono zaraz straszno szkodnika i przedsięwzięto energiczne środki ratunku, polegające na wyłapaniu owadów zanim zdążyły mogły rozplenić się więcej.

**Z Cesarstwa.**  
— Kary prasowa. General-gubernator moskiewski skazał na 1,000 rb. kary redaktora i wydawcę „Stolicznoje Utro“ i na 500 rubli redaktora i wydawcę „Nowosti Dnia“.

— **O dety poselskie.** Głośny ze swych skandalów b. poseł do Dumy państwowej, Kiełepowski, wytoczył administracji kasy Dumy państwowej proces o wypłacenie dety poselskich za czas, obejmujący te pięć posiedzeń, na które był usunięty z Dumy.

— **Poeta milionerem.** Jak donosi „Słowo“ pet., znany poeta Forfanow otrzymał 2 miliony rb. w spadku.

## Głosy publiczne.

**Niezbędna zmiana.**  
Niejednokrotnie już na łamach „Gońca“ podnoszono kwestję ustanowienia zmiany w rozkładzie jazdy pociągów kolei Hertsko-Czeskochełmskiej, ale dotychczas bezowocnie.

Zmiana ta zasadniczo się powinna na uruchomieniu pociągu, który wychodziłby z Czeskochełmu o godzinie 7 wieczorem, a przychodził o godz. 10-jej wieczorem, zamiast odchozących i przychozących obecnie wieczornych pociągów.

Zbytecznym chyba nadmieniac, że obecny porządek rzeczy, oprócz że szkodzi interesom materialnym kolei, jest wielce niewygodnym dla publiczności, a poszczególnie dla pracowników wszelkich zakładów przemysłowych i handlowych, którzy kończąc swe zajęcia przeważnie po 6 wieczorem, pragnąc po całodziennych trudach podożyć do swych rodzin, zamieszkałych po wsiach, lub wypocząć na łonie natury — nie są w możności wyjechać skutkiem braku pociągów.

Zastanawiając się nad obecnym rozkładem jazdy, mimowoli nasuwa się przypuszczenie, że unormowany on został jedynie dla wygody zarządu kolei, wbrew potrzebie społecznej. A jednak tak być nie powinno, gdyż tabakierka przeznaczenia jest dla nosa, a nie nos dla tabakierki.

Niech więc zarząd kolei, uwzględniając wyszczególnione motywy, wniknie w potrzebę ogólną i niezwłocznie wprowadzi reformę w skazanym kierunku.

Od niejakiego czasu w Ostrowach, połączonej komunikacją kolei Hertskiej, zaobserwować można, zwłaszcza w lecie, pewne ożywienie i powstawanie letnisk.

Wobec tego dziwić się należy, że dotychczas niema tam restauracji i hotelu, czego przyjezdni, jak osobnicie się przekonałem, nadaremnie szukają.

Przypuszczam, że prowadzenie tam takiego przedsiębiorstwa opłacałoby się; jeśli więc ktokolwiek jest równego ze mną zdania, niech zabierze się do pracy w tym kierunku.  
M a x B ö h m.

## Telegramy.

**Zjazd monarchów.**  
Iechl 16. B. koresp. Wczoraj w południe król Edward odwiedził cesarza. O godz. 1 m. 30 monarchowie udali się do willi cesarskiej, gdzie odbyło się śniadanie familijne. Za stołem marszałka dworu zasiadli sir Harding i bar. Aehrenthal. Po śniadaniu monarchowie udali się na spacer po Iechlu. Ludność przyjmowała wszędzie monarchów z zachwytem i urzędowała im owacje. Po kolacji w willi cesarskiej monarchowie przyglądali się wspaniałej iluminacji miasta i okolic.

Iechl 16 Biuro koresp. Król Edward dziś rano wyjechał do Marjienbaðu. Pożegnanie monarchów było nadzwyczaj serdeczne.

**Cholera**  
Jarosław 16 TAP. Na przybylej Wolga do Rybińska barce należące do Biuro... zachorował i na drugi dzień umarł w szpitalu robotnik Kozłn. Znajdująca się na tejże barce matka Kuznina zmarła wczoraj. Sekcja zwłok wykazała, że przyczyną śmierci była cholera.

## Walka z cholera.

**Petersburg 16-TAP.** Podług wiadomości otrzymanych przez Ag. tel., w celu walki z mogaćą się zjawic epidemię cholery zastosowano następujące środki w miejscowościach:

Gubernator wladimirski polecił władzom ziemskim w powiecie wzmocnić nadzór sanitarny. Ziemstwo ma zamiar zaciagnąć pożyczkę 50,000 rb. na walkę z cholera.

Na stacjach węzłowych w gub. riazan-skiej i uurskiej utworzono komisje sanitarne. Gubernator kazański ogłosił o otwarciu w Kazaniu gubernialnej i miejskiej, w Czysopolu miejskiej a w wszystkich miastach powiatowych — komisji sanitarno-wykonawczych.

Odeski zarząd miejski powiększa etat lekarzy sanitarnych, urządza barak izolacyjny i zwiększa nadzór nad sortowaniem artykułów spożywczych.

Duma kijowska na nadzwyczajnym posiedzeniu wyasygnowała 6,000 rb. na niezwłoczną budowę baru i zaangażowanie lekarzy.

**Berlin 16 Ag. Wolfa.** W ministerjum spraw wewnętrznych odbyła się aarada w sprawie przyjęcia środków przeciwko pojawiającej się w Rosji epidemii cholery. Jednogłośnie postanowiono w odpowiedniej chwili zastosować środki używane w jesieni 1905 oraz zaprowadzić częściowy nadzór w okęgach pogranicznych.

**Bomby.**  
Warszawa 16 TAP. Na ul. Rymarskiej w mieszkaniu szwca wybuchła palozona przez niewiadomych ludzi bomba.

**Zabójstwa.**  
Kamieniec-Podolski 16 TAP. Dziś w nocy dokonano napadu na zarządzającego majątkiem Sokołowska, Stryjskiego. Zarządzający, służąca i dwaj stróże zabici.

**Tyflis 16 TAP.** W pobliżu Balachu 9 ludzi napadło na idącą do Nuchy poczte. Podczas wymiany strzałów jeden z napastników został zabity, drugi raniony. Pocza ocalała.

**Warszawa 16 TAP.** Raniony w d. 13 b. m. na ulicy Wroniej agent „ochrony“ zmarł wczoraj. Jak się okazało, zabity napastnik był organizatorem napadu na pociąg wojskowy na stacji Łapy.

## Zamachy i napady.

**Łódź 16 TAP.** Wczoraj wieczorem na ul. Kaliskiej ciężko raniony został 6-ma wystrzałami z rewolweru robotnik.

**Terjoki 16 TAP.** Do magazynu Szyrajewa, znajdującego się na krańcach miasta weszło trzech uzbrojonych ludzi, którzy nazwali się anarchistami, poczem zażądali pieniędzy i, zranivszy Szyrajewa, zbiegli.

**Odesa 16 TAP.** Na spadku Chersońskim ciężko raniony został przez ucznia gimnazjum stójkowy.

**Tomsk 16 TAP.** Nocy wczorajszej śmiertelnie raniony został nożem na ulicy stójkowy. Napastnik zatrzymano.

**Penza 16 TAP.** We wsi Kamionce 7 niewiadomych ludzi zabrało ze sklepu monopolowego 220 rb. Dwuch napastników, przy których znaleziono część pieniędzy, zatrzymano, za resztą zaś wysłano pogoń.

**Archangielsk 16 TAP.** Raniony został wystrzałem z rewolweru rewirowy. Stójkowy zranil strzelając poczem go zatrzymal.

**Elizawetgrad 16 TAP.** Obrabowany został na 3,000 rb. bogaty włościanin, właściciel folwarku we wsi Gejkówce, pow. aleksandryjskiego.

## Napad na pociąg.

**Tyflis 16 TAP.** W d. 14 b. m. około 40 ludzi ukrytych w polu kukurydzowym rozpoczęli strzelaninę z rewolwerów oraz zuchliwie trzy bomby na pociąg, którym jechał artel szczyk z dużą sumą pieniędzy, przeznaczoną na wypłatę pensji pracownikom kolejowym. Ochrona, składająca się z 5 żołnierzy odeszła z miejsca przed napadem. Maszynista niezwłocznie zatrzymał pociąg, poczem cofnął go tyłem

na stację Homy. Zabitych i ranionych niema, pieniądze ocalały, za napastnikami wystana została pogoń.

**Strajki.**  
Baku 16 TAP. Zastrajkowali robotnicy Róbskiego towarzystwa przemysłowego.

**Wielki pożar.**  
Saratów 16 TAP. We wsi Popowce, pow. chwalskiego spaliły się 162 włościańskie dwory. Przyczyną pożaru była sawiela dzieci.

**Wykrycie rewolucjonistów.**  
Ekaterynodar 16 TAP. Wykryto mieszkanię konspiracyjne rewolucjonistów; zatrzymano hektograf, proklamacje i inne dokumenty oraz rewolwery. Aresztowano 3 osoby.

## Rozmaitości

**— Szczyt roztrągnięcia.** Z Paryża donoszą: Szczyt roztrągnięcia profesorskiego osiągnął stary profesor Mouchot, lecący 92 lata, którego z powodu słynnych prac matematycznych powołano na profesora matematyki do liceum w Alencon już w r. 1861. Zajmował on się głównie problematem praktycznego użytkowania ciepła słonecznego i skonstruował w r.1878 genialny aparat do skoncentrowania promieni słonecznych. Sprawa ta wywołała swego czasu ogromną sensację, lecz później poszła w zapomnienie, ponieważ wynalazek w praktyce okazał się niewystarczającym. Akademia paryska przyznała jednak profesorowi wielką nagrodę.

Później powołano Mouchota do Tours, w końcu do Rheims, a w ostatnim czasie wycofał się z życia publicznego i zamieszkał w małym domku w dzielnicy St. Lambert w Paryżu, gdzie poświęcił się wyłącznie zagadnieniom z dziedziny matematyki. Starszelec nie spostrzegł, że żona jego staje się niepozycylna. Zaczęła robić długie, nie płaciła dostawców i podatków, a gdy przybył komornik sądowy, przywitała go nabitym rewolwerem w rękę. Przed tygodniem odwieziono ją do zakładu dla obłąkanych.

Zgrzybiały profesor powstał od swoich ksiąg i dziwił się wielce, gdy mu w rękę zaczęto wynosić meble. Gdy komornik zabrał się także do biblioteki, uczony stanowczo zaprotestował i postawił na swoim. Nie ruszono jego ulubionych ksiązek. Najzabawniejszym w całej awanturze był jednak fakt, że profesorowi Mouchotowi przysługuje pensja państwowa w kwocie 4000 franków rocznie! Zapomniał tylko odebrać z kasy i to od trzech lat! Na szczęście w obecnej krytycznej chwili przymógł mu się o tem przypadkowo i prawdopodobnie skasuje swoje 12,000 franków — jeżeli znowu o nich nie zapomni.

**— Ze statystyki rozwodów.** Mimo, że kodeks cywilny, wydany w panstwie niemieckim w r. 1900 polozył tamę lekkomyślnym zachciankom rozwiązywania związków małżeńskich, liczba rozwodów w Niemczech pomańaż się z roku na rok. Kiedy bowiem liczba rozwodów w państwie niemieckim wynosiła w 1900 7928, wzrosła ona w roku 1904 do 11147. W latach tych wzmagą się liczba rozwodów rok rocznie we wszystkich prowincjach Prus z wyjątkiem W. Księstwa Poznańskiego, gdzie w czasie od roku 1900 do 1904 spadła liczba ta z 113 na 111. Największy przyrost rozwodów wykazywała prowincja brandenburska. W prowincji tej bowiem wynosiła liczba rozwodów w roku 1905 już 28. W W. Księstwie Poznańskim wynosiła liczba rozwodów tylko 5,6 na sto tysięcy mieszkańców.

Szanownemu, dnochowienstwu, orkiestrze Jan-snogórskiej, bractwom i wszystkim, którzy oddali ostatnią postugę drogin nam zwłokom 6. p.  
**Józefa Bujnowskiego**  
składamy serdeczne „Bóg zapłać.“  
**Żona i dzieci.**

**B. P.**  
**Dawid Altman**  
po krótkich lecz ciężkich cierpieniach życie zakończył w dniu 15 Sierpnia r. b., przeżywszy lat 58.  
Pozostala w nientulonym żalu rodzina, zaprasza krewnych i przyjaciół na wyprowadzenie zwłok dnia 17 Sierpnia r. b. z domu d-ra Koludskiego, przy ulicy Targowej o godzinie 12-jej w południe. Sosnowiec. 1—1

**DRUKARNIA**  
**F. D. WILKOSZEWSKIEGO**  
 \* \* w CZĘSTOCHOWIE, Aleja II № 38. \* \*  
 Wykonuje wszelkie roboty w zakresie drukarstwa wchodzące, starannie, szybko  
 i po cenach możliwie niskich.  
**DRUKARNIA SWIEŻO ZAOPATRZONA**  
**W NOWE PISMA**  
**afiszowe i tekstowe, w siłę elektryczną.**  
 NA SKŁADZIE  
 książki dla gospodarzy domów do zapisywania lokatorów

550 **Żaden przetwórczo odżywczy zagraniczny**  
**MIMO KRZYKLIWEJ REKLAMY,** 15-6  
 nie może zastąpić  
**ALBUMINOZY Henneberga,**  
 która zyskuje coraz szersze koła zwolenników, dzięki swym **nieocenionym** własnościom, stwierdzonym przez powagi lekarskie  
**ALBUMINOZA**, składam swym odpowiadającą **wszystkim** potrzebom organizmu, jest środkiem **nieocenionym** dla odżywiania zarówno **DZIECI**, jak i osób **DOROSŁYCH**, wycieńczonych chorobą i nie mogących **STRAWIĆ ŻADNYCH INNYCH POKARMÓW, A NAWET MLEKA.**  
**ALBUMINOZA** wzmacnia siłę, zwiększa wagę ciała i zwalcza najbardziej przewlekłe choroby, jak chorobę angielską, szrofoty, gruźlicę, blednicę i ogólne osłabienie, z jakiegobądź chorób wyuikające.  
 Reprezent. na Częstochowę Z. Snawadzki. **Żądać wszędzie. Cena pudełka 50 kop.**

Towarzystwo  
**„Europejska Konkurencja”**  
 Sosnowiec, ul. Modrzejska dom p. Turkiego.  
**Wszystkie przedmioty po 20 kop.**  
 Miedzy innymi towarami wyroby galanterijne, terrakotowe, majolikowe i toaletowe.  
 Oddziały nasze we wszystkich większych miastach Królestwa Polskiego i Rosji. 351-36-9

**Franciszek Krawczyk**  
 lekarz w Katowicach  
 ul. Śc. Holcego 37 i pstr. przy starym kościele,  
 czy skutecznie i sumiennie wszelkie choroby bez lekarstw, podług systemu ks. Kneippa i dr. Lahmana. Przyjmuje rano od godz. 8 do 10, po południu od godz. 2 do 4. W niedzielę i święta tylko po południu. 12-6

**8-kl. GIMNAZJUM**  
**im. MICKIEWICZA**  
 Zapis rozpoczęty. Egzaminy od 26 sierpnia.  
 Opłata szkolna 25 i 30 rubli półrocznie.  
 Wieczorne kursy przygotowujące na świadectwa nauczycieli i nauczycielek (elementarych i domowych) i wojskowe.  
 Kancelarja: Szkolna 10, od 10-12 i od 3-6.  
 620-2-1 Dyrektor Cz. Jagielski.

**Ostrzeżenie.**  
 Niniejszem podaję do wiadomości, że p. **Aleksander Medalis** z dniem dzisiejszym ma rejentalnie odebrane prawo stawiania w sądach i w ogóle we wszystkich moich interesach, jako też wyroki i wszelkie dokumenty, które się tyczą moich spraw obowiązują jest zwrócić.  
 Sosnowiec, 10 Sierpnia 1907 roku.  
 692-8-1 **Matylda Schubert.**

**Skład sukna i kortów**  
**Zygmunta Goldmana**  
 Częstochowie, II Aleja № 20, dom P. Lerner.  
 Poleca na sezon bieżący wyroby sukienne pierwszorzędnych fabryk. Ceny b. umiarkowane.

**Potrzeba 2 zdolnych**  
**tokarzy i ślusarzy**  
 do Sosnowickiej Fabryki Armatur St. Kraupe w Sosnowcu. Kopje świadectw przesyłać wprost pod wskazany adres. 715-8-1

**Tow. opieki nad wychodźcami**  
**„OPATRZNOŚĆ”**  
 ul. Pawia № 1 w Krakowie  
 udziela wszelkich wskazówek wychodźcom, broni ich od wyczerpania i strat w drodze, pomaga w wyuzdaniu pracy.  
 Żądając wiadomości listownie, dołączać markę za 10 kop. na odpowiedź.

**Zakład Artystyczny**  
**Malarsko-Kaligraficzny**  
**Kobyłański i Perle**  
 w Częstochowie, II Aleja № 28, dom Helmana.  
 Wykonuje wszelkiego rodzaju szyldy, napisy, reklamy. Wykonanie staranne. Ceny 588 konkurencyjne. 10-6

**Teatr Nowości**  
 Aleja II № 43, dom Libermana.  
 Przedstawienie trwa 1 godzinę, poczynając od godz. 5 po poł. do 11 wieczorem.  
 Szczegóły w afiszach.  
 688 9-2

**Obok Lesnica jest do wdzierżawienia ogród** z wszelkimi zabudowaniami jak to mieszkanie, stajami, chlewami oborami i t. p. Wiadomość na miejscu u właściciela Aleksandra Łukinińskiego. 716-1-1

**Z powodu wyjazdu jest do sprzedania lustro stare weneckie.** III Aleja Nr. 62 mieszka 6. 713-2-1

**PROGIMNAZJUM POLSKIE**  
 przyjmuje uczennice bez różnicy wyznań  
**do wszystkich klas**  
 Od jesieni będzie otwarta klasa V-ta.  
 Główna uwaga zwraca się na matematykę i nauki przyrodnicze, prowadzone w pogadankach od podstawnej klasy

**Nauka o Moralności**  
 W niższych klasach ślój, we wszystkich klasach gimnastyki. Programy można nabywać w lokalu szkoły. Zapisy od 10 sierpnia. Egzaminy wstępne i warunkowe od 25 sierpnia, lekcje 1 września.  
 Przełożona **Marja Hantowerówna.**  
 Inspektor **Edward Minkiewicz.** 497  
 Ulica Teatralna 16.

**Są do wynajęcia**  
**LOKALE**  
 zadane na składy, małe fabryki, szkoły, piekarnie ze składami, po koszarach dragonskich. Jeden na ul. Krakowskiej vis à vis nowobudującego się kościoła, drugi na ulicy Piotrowskiej. Tamże piwnice sklepione i pomieszczenia zadane na spiżarnie.  
 Wiadomość M. Hertz ul. Dojazd Nr. 31. 689 16-1

**Poszukuję miejsca kasjerki lub jakiegokolwiek zajęcia.** Wiadomość w Redakcji. 712 2-1

**Do wytresowania**  
 oddam psa wyżła półrocznego za wynagrodzeniem. Wiadomość u Rezydentanta Gońca Częstochow., Sosnowiec, hotel Warszawa. 708-3-1

**Nauczycielka, z chlubnymi świadectwami,** znająca konwersacyjnie niemiecki, wykładowo francuski, początki rosyjskiego, oraz gruntownie muzykę, poszukuje miejsca. Oferty: Warszawa, Krucza 46-3. Dla nauczycielki. 709-1-1

**4 pokoje, wanna do wynajęcia zaraz.** Częstochowa, Żelazna 11. 678-6-2

**Zawiadaniem Sz. Publiczności, oraz moją klientelę, że rozwiązawszy spółkę z bratem, otworzyłem własny zakład w Alei I Nr. 12 przenioślemy tam dział rzemieślniczy z ul. Krakowskiej. Zakład stolarsko-rzemieślniczy **Adama Świeżego** 649-4-4 Aleja I Nr. 12.**

**Nauczycielka poszukuje korepetycji w Częstochowie, łaskawe oferty dla S. S. w Redakcji Gońca.** 675-6-2

**Zakład ślusarsko mechaniczny** poleca części rowerowe różnych gatunków, jak opony od 3 rb. 75 kop. i książki od 2 rb., nowe i używane rowery.  **Że reparacje i emalowanie.** Zarządzający **Kurczewicz, Częstochowa, Teatralna, Cyklodrom 43-810**

**Nauczyciel z kilkoletnią praktyką** potrzebną do 2 kl. szkoły. Pensja rb. 800 rocznie. Oferty Jan Wacowski, Sosnowiec Polna Nr. 5. 690-7-2

**Kolonję około sześciu morgów z domem** kupię zaraz. Wiadomość ul. Szkolna Nr. 3 u właściciela domu. 696-1-1

**Szafa do rzeczy w dobrym gatunku** jest do sprzedania. Wiadomość Aleja III-cia Nr. 53, tam gdzie obiady. 697-3-1

**Poszukuję zajęcia w jakimkolwiek biurze,** oraz mogę udzielać korepetycji; łaskawe oferty dla M. B. w Redakcji Gońca. 699

**Do sprzedania: 1) Trema złoczone duże; 2) Fortepian prawie nowy fabr. Nowickiego w Warszawie; 3) Wanna pokojowa z plecykiem.** Wiadomość st. kol. Her.-Częstochow. mieszkanie dyrektora od godz. 10-12 do 3-ej po południu. 704-3-1